
 

N. 6/2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 15/03/2019

Oggetto: ESERCIZIO AI SENSI DELL'ART. 9 DELLA L. 475/68 E DELL'ART. 79 DELLA L.R. 33/09 DEL  
DIRITTO DI PRELAZIONE DELLA SEDE FARMACEUTICA N. 6 DI NUOVA ISTITUZIONE.

L’anno  2019 addì  15 del  mese  di  marzo alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

BASCIALLA GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CLERICI MARIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

FRATTINI ROMINA CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Assente

MORBI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Presente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

BERNARDONI ALICE CONSIGLIERE Presente

CODATO ROLANDO CONSIGLIERE Presente

GHERBINI AURELIANO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Presente

Assenti: 2, Candiani Stefano, Martegani Federico Carlo.

copia informatica per consultazione



Presenti  14:  Antognazza  Erica,  Bascialla  Giuseppe,  Clerici  Mario,  Frattini  Romina,  Morbi 
Alessandro, Puleo Salvatore, Demarchi Chantal, Tramontana Rosario, Bernardoni Alice, Codato 
Rolando, Gherbini Aureliano, Cavalotti Laura Fiorina, Ferrario Ermanna, Plebani Alfio.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa BELLEGOTTI MARINA.

Sono presenti il Vice Sindaco Ceriani Claudio e gli Assessori: Accordino Franco Roberto, Colombo 
Marinella, Martegani Erika, Pipolo Vito 

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio 
informatico presente sul portale web comunale) 

Il  Presidente  CLERICI  MARIO,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

ESERCIZIO AI SENSI DELL'ART. 9 DELLA L. 475/68 E DELL'ART. 79 DELLA L.R. 33/09 DEL 
DIRITTO DI PRELAZIONE DELLA SEDE FARMACEUTICA N. 6 DI NUOVA ISTITUZIONE.

Relaziona il Vice Sindaco CERIANI CLAUDIO.

Il  Consigliere  Cavalotti  chiede  precisazioni  sulla  futura  gestione  e  ubicazione  della  farmacia. 
Risponde il Vice Sindaco

Il Consigliere Plebani anticipa il voto favorevole del gruppo consiliare Innovazione Civica; esprime 
però perplessità circa la mancanza di parcheggi nella zona di via Vittorio Veneto di fronte alla 
stazione, dove si ipotizza di aprire la nuova farmacia.

Il  Consigliere  Cavalotti  a  nome Partecipare  Insieme 2.0 anticipa il  voto favorevole  del  gruppo 
consiliare e dichiara di condividere le perplessità espresse dal Consigliere Plebani.

Intervengono i Consiglieri Codato, Puleo e Antognazza per esprimente il voto favorevole dei loro 
gruppi consiliari

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del  17/10/2018  integrata  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 22/02/2019 è stata istituita la sede farmaceutica n. 6 
nel Comune di Tradate;

Visto il  parere favorevole espresso con delibera n. 558 del 14/12/2018 dal Direttore Generale 
dell’Agenzia di Tutela della Salute Dell’Insubria della Provincia di Varese;

Considerato che come previsto dalla normativa in data 28/02/2019 prot. 4435 è stata inoltrata la 
documentazione relativa al potenziamento di distribuzione farmaceutica alla Regione Lombardia 
Direzione Generale Welfare – Polo Ospedaliero Farmaco – Dispositivi e HTA;

Vista la  nota  della  Regione Lombardia,  pervenuta  in  data  06/03/2019  prot.  4815,  avente  per 
oggetto  “Offerta  di  prelazione  di  sede  farmaceutica  al  Comune  di  Tradate”,  con  la  quale 
“Prendendo atto di tale istituzione, ai sensi dell’art. 9 della Legge 475/68 e dell’art. 79 della LR 
33/09 si avanza a codesto Comune formale offerta di prelazione della sede n. 6” fissando il termine 
di 60 giorni per l’esercizio di tale diritto da parte del Consiglio Comunale;

Atteso che questa Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 10 della L. 475/68 e s.m.i.  
può esercitare il  diritto di  prelazione  con deliberazione del  Consiglio comunale entro il 

copia informatica per consultazione



termine di 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della sopra richiamata lettera e quindi entro 
il giorno 5 maggio 2019; 

Ritenuto avvalersi  del  diritto  di  prelazione  in  quanto  viene  garantito  il  servizio  anche  alla 
popolazione della zona del centro storico di Abbiate a seguito della chiusura del passaggio a livello 
ed eventuali introiti potranno consentire nuovi servizi rivolti ai cittadini;

Vista la  Legge  2.4.1968  n.475  “Norme  concernenti  il  servizio  farmaceutico”  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA

1)  Di  esercitare  il  diritto  di  prelazione  sulla  gestione  della  sede  farmaceutica  n.6  di  nuova 
istituzione nella pianta organica delle farmacie di Tradate,  offerto dalla Regione Lombardia – 
Direzione generale sanità, con la lettera del 6.3.2019 prot. 4815;

2)  Di  trasmettere copia  della  presente deliberazione alla  Direzione generale  della  sanità  della 
regione Lombardia e all’ATS di Varese. 

Con successiva votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del TUEL;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CLERICI MARIO BELLEGOTTI MARINA

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE URBANISTICA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 363/2019 del SETTORE URBANISTICA ad oggetto: ESERCIZIO AI SENSI 

DELL'ART.  9  DELLA  L.  475/68  E  DELL'ART.  79  DELLA  L.R.  33/09  DEL  DIRITTO  DI 

PRELAZIONE DELLA SEDE FARMACEUTICA N. 6 DI NUOVA ISTITUZIONE. si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(PERIN MAURA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 363/2019 ad oggetto: ESERCIZIO AI SENSI DELL'ART. 9 DELLA L. 475/68 

E  DELL'ART.  79  DELLA  L.R.  33/09  DEL  DIRITTO  DI  PRELAZIONE  DELLA  SEDE 

FARMACEUTICA N. 6 DI NUOVA ISTITUZIONE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità contabile.

Tradate, 08/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 6 del 15/03/2019

Oggetto:  ESERCIZIO AI SENSI DELL'ART. 9 DELLA L. 475/68 E DELL'ART. 79 
DELLA L.R. 33/09 DEL DIRITTO DI PRELAZIONE DELLA SEDE FARMACEUTICA N. 6 
DI NUOVA ISTITUZIONE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 20/03/2019.

Tradate, 20/03/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


